广东省少工委办公室

广东省少先队工作学会

粤少办联发 匚2009〕 01号

文件

关于举办⒛09年少先队辅导员

培训班的通知

各地级以上市少工委、少先队工作学会 :

为进一步贯彻落实团省委、教育厅、人事厅等 《关于

进一步加强全省少先队工作的意见》(团 粤联发 ∈zO06〕 22

号)和 《关于进一步做好全省少先队辅导员培训工作的通

知》(团 粤联发 E2007〕 14号 )有 关精神,切 实加强辅导员

和少工干部队伍建设,更好地服务少年儿童健康成长,经

省少工委领导同意,现将zO09年少先队辅导员培训安排通

知如下 :

-、 培训地点
·1·

1.省 辅导员培训中心广州基地 (广 州市越秀区新河浦

合群一马路 43号 合群大厦,总 机电话 :020— 87762988)

2.省 辅导员培训中心东莞基地 (东 莞市体育路体育馆

内,电话 :0769-22461513)

3.湛 江、阳江、汕头、揭阳等地 (参见附件三)

二、培训时间

详见 (附件二)和 (附件三)

三、培训费用

技能班750元 /每人、业务班700元 /每人 (注 :粤东、

粤西地市承办的业务培训班费用 600元 /每 人)

四、考核颁证

参加培训的学员经考核合格,颁发省少工委统一印制

的岗位培训合格证书,作为辅导员任职的资格凭证。

在岗辅导员参加培训经考核合格,给予岗位培训继续

教育学分证明。注:培训班学员自带一寸照片两张

五、培训的组织和工作要求

培训工作由省少先队辅导员培训中心统筹安排 ;粤东、

粤西片区的培训班由相关地市少工委具体承办。

1· 少先队鼓号技能培训班。各地市少工委或县 (区 )

·2·

(中 山、东莞可以镇为单位)少 工委统一组织报名,并指定

领队一人。各地结合实际,既可分批组织辅导员参加培训 ,

也可集中参加某一期 (次 )培训,须提前一个月报省少先

队辅导员培训中心办公室,以便统筹安排。

2· 少先队业务培训班。除继续在广州合群基地开展培

训外,根据团粤联发 (匚2007〕 14号 )文件
“
片区培训,适

当交叉,促进交流
”

的有关精神,以及降低参训成本的考

虑,适 当安排分片区集中培训。

承办培训的地级市少工委在开班前一个月将培训方案

报省少先队辅导员培训中心办公室。

各地市少工委应按培训计划做好本地区参训人员的组

织工作,并在各培训班开班前一个月将培训名单报省少先

队辅导员培训中心办公室。

此外,下 半年未指定具体 日期和无名额分配的业务培

训班由各县 (区 )(中 山、东莞可以镇为单位)级 以上少工

委统一组织报名,须提前一个月以便统筹安排。

省少先队辅导员培训中心办公室电话:(0zO)87656713

省少工委办公室电话 :(0zO)87185621

E—mail:PXB6713O126.COM
·3·

联系人 :杨  勇 丘丽环

附件-:

附件二 :

培训对象、内容及类型

(zO09年 )省 少先队辅导员培训中心鼓号技

能培训计划

(⒛09年 )省 少先队辅导员培训中心业务培附件三 :

训计划和名额安排

广

年二月

主题词:少先队 辅导员 培训 通知

邳漆办公

桫 筝
′ 、

报:陈小锋、李小鲁
送:省 教育厅思政处
发:县 (市 ,区 )少 工委

广东省少工委办公室 2009+3月 2 日印 发

·4·

(共 印300份 )

广尔自1饪

附件一 :

培训对象及内容

(-)初任辅导员业务培训班 :

1.对 象:任职不满2年且未参加过市级以上同类培训

的乡镇以上总辅导员、学校大队辅导员;

2.时 间:4天

3.内 容 :

①少先队基础理论

②少先队辅导员岗位职责及操作方法

③如何实施 《少先队辅导员工作纲要》

④如何组织开展
“
雏鹰争章

”达标活动

⑤如何培养少先队小干部和发挥小干部作用

⑥历奇活动在少先队工作中的运用

⑦当前少先队工作政策与工作动态

(二)少先队骨干辅导员高级培训班 :

1.对象:任职2年 以上的乡镇以上总辅导员、骨干大

队辅导员 ;

·5·

2· 时间:4天

3.内 容 :

①少先队体验教育 ;

②青少年心理健康教育 ;

③如何发挥少先队组织在学校教育、社会教育和家庭

教育整合中的作用 ;

④少先队大型活动组织策划 ;

⑤历奇活动在少先队工作中的运用

⑥ 《少先队辅导员工作纲要 (试 行)》 实施辅导及
“
雏

鹰争章
”

等重点工作项目组织策划 ;

⑦当前少先队工作政策与工作动态

(三 )辅导员专业技能培训班 :

1· 少先队鼓号训练技能初级班

(1)对象:大 中队辅导员 (2)时 间:6天

(3)内 容 :

①单项技能训练法

执旗、指挥、吹号、击奏鼓、镲

②合奏 ③业务课鼓号队的组织与训练

2· 少先队鼓号训练技能中级班
·6·

(1)对象:大 中队辅导员

(已 取得鼓号训练技能初级班合格证者)

(2)时 间:6天

(3)内 容 :

①队列基本动作训练、队形队列知识

②队列、队形、图形变化操练;综合操训练技术

③花样操的图形设计、评估方法及比赛规`定

3.少 先队仪仗队 (鼓号队列、花样操裁判员)高级培

训班

(1)对象:①曾参加省级培训 (鼓号专业技能初级和

中级)并获得优秀或及格证书者 ;

②有三年或以上少先队辅导员工作经验,尤其是鼓号

队训练经验者。

(2)时 间:6天

(3)内 容 :

①学习评分标准、模拟打分训练

②设计、编排图形、现场观摩比赛

③裁判工作考核

备注:裁判员培训班时间另行通知 (观摩比赛)。

·7·

附件二 :

(⒛09年)省少先辅导员培训中心鼓号

技能培训计划

期数 月份 日 期 类  型 报到日期 备  注

^
υ o4 3月 10日 -3月 15日 鼓号专业技能初级班 3月 10日 上午

备奕驵 目

备用品 :

1、 专业技

能  班 :

(初 )照 片

两张 (一

寸或大一
寸 ),号
嘴,运动

鞋。

2、 专业技

能  班 :

(中 )照 片

两张 (一

寸或大一
寸),运 动

鞋。

3、 业 务

班 :照 片

两张 (一

寸或大一
十、-

02 o4 4月 13日 一4月 18日 鼓号专业技能中级班 4月 13日 上午

o3 05 5月 16日 -5月 21日 鼓号专业技能初级班 5月 16日 上午

04 06 6月 20日 -6月 25日 鼓号专业技能中级班 6月 20日 上午

05 07 7月 16日 -7月 21日 鼓号专业技能初级班 7月 16日 上午

06 o8 7月 28日 -8月 1日 鼓号专业技能中级班 7月 28日 上午

07 o8 8月 8日 -8月 13日 鼓号专业技能初级班 8月 8日 上午

o8 o8 8月 17日 一8月 22日 鼓号专业技能中级班 8月 17日 上午

o9 08 8月 ⒛ 日一8月 29日 鼓号专业技能初级班 8月 ⒛ 日上午

10 o9 9月 25日 一9月 30日 鼓号专业技能初级班 9月 25日 上午

10 10月 24日 -10月 29日 鼓号专业技能中级班10月 24日 上午

11月 21日 一11月 26日 鼓号专业技能初级班 11月 21日 上午

12 12月 10日 -12月 15日 鼓号专业技能中级班 12月 10日 上午

机 动

机动

·8·

|

附件三 :

(⒛09年)省少先辅导员培训中心

业务培Jll计划和名额安排

森\
片

区

广 州 佛 山 清远 韶关 辇庆 云 浮 备 注

第

一
片

区

广州

合群

基地

4月 6日 一9日 (6日 上午报到)

少先队初任辅导员培训班
20 20 20 20 20 20

5月 23日 -5月 26日 (23日 上午报到)

少先队骨干辅导员高级培训班
20 20 20 20 20 20

第二、

四片
区

广州

合群

基地

深圳 东莞 惠州 河 源 江 门 中 山 珠海

4月 13日 -16日 (13日 上午报到)

少先队初任辅导员培训班

6月 8日 -11日 (8日 上午报到)

少先队骨干辅导员高级培训班
15

第

三

片

区

(注 :培训日期如有变动以通知为准) 汕 头 梅州 潮州 汕尾 揭 阳 地 点

汕

头

7月 10日 -13日 (10目 上午报到)

少先队初任辅导员培训班
20 20 20 20 20

市

委

党

校
揭

阳

7月 18日 -21日 (18日 上午报到)

少先队骨干辅导员高级培训班
20 20 20 20

第

五

片

区

(注 :培 训日期如有变动以通知为准) 湛 江 茂名 阳 江 地 点

阳

江

5月 9日 -12日 (5日 上午报到)

少先队骨干辅导员高级培训班
30 30 30

市

委

党

校
湛

江

5月 16日 -19日 (16日 上午报到)

少先队初任辅导员培训班
30 30 30

全省
|

辅导员
业务

抟训班

广州

合群

基地

7月 下旬少先队初任辅导员
培训班

7月 下旬少先队骨干辅导员
南级培训 由备县 (区 )(东莞、中山可以镇为

单位)少 工委统一组织报名 ,须 提前一个

月以便统罅安排。

10月 下旬少先队初任辅导员
培训

11月 上旬少先队骨干辅导员
高级培训
11月 中旬 少 先 队筲 △ 孺 寻 员
宙级培训

初 任 任职不满2年且未参加过市级以Ľ同 类培训的乡缺以上总辅导员、学校大
注

骨干辅导员指 :任职 2年 以上的乡缺以上总辅导员、骨干大队辅导员。

·9·